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Szanowny Panie Ministrze,

w związku z uchwaleniem ustawy o inwestycjach w zakresie elektrowni wiatrowych

(,,Ustawa"), która weszła w życie w dniu 16 lipca 2016 roku, zwracamy się do Pana z proŚbą

o podjęcie działan,które pozwolą ochronić inwestorów z sektora energetyki wiatrowej przed

zagrożeniami, jakie niesie za sobą nowa Ustawa,

W imieniu naszych lzb zrzeszalących m.in, inwestorów zagranicznych, którzy na przestrzeni

ostatniej dekady zaangażowali znaczne środki finansowe W powstanie i rozwój energetyki

wiatrowej w Polsce, pragniemy wyrazić głębokie zaniepokojenie o przyszłość tego sektora w

kontekście ustawy, w szczególności w zakresie zapisów ustawy kwalifikujących części

techniczne turbin wiatrowych jako elementy budowli, co może spowodować ich

opodatkowanie podatkiem od nieruchomości. Przyjęcie takiego rozwiązania moze

doprowadzić do upadku znacznej części firm z sektora energii odnawialnych w polsce oraz do

utraty, uzasadnionego przez obecne ramy regulacyjne, zaufania do polskiego rynku w oczach

wielu krajowych i międzynarodowych inwestorów. Uważamy, że Ustawa jest niezgodna z

prawem unijnym, co może powodować liczne spory w tym zakresie _ jak wynika z za|ączonej

opinii prawnej sporządzonej dla Polsko-Niemieckiej lzby Przemysłowo-Handlowej,

stoimy na stanowisku, aby wszelkie zmiany w mechanizmie realizacji i uruchomienia

projektów wiatrowych (czy już istniejących czy będących w trakcie uzyskiwania pozwolenia

na budowę) nie dyskryminowały tego sektora polskiej gospodarki oraz chroniły prawa nabyte

inwestorów. W związku z tym zwracamy się do Pana Ministra z proŚbą o uwzględnienie

następujących postulatów mających na celu ochronę inwestycji oraz poszanowanie praw

nabytych:

o Usunięcie nadzoru nad elementami technicznymi turbiny W rozumieniu art,2 ust,1

pkt 2) Ustawy przez Urzędy nadzoru budowlanego, a zamiast tego wprowadzenie

obowiązku regularnej certyfikacji turbin wiatrowych przez Urząd Dozoru

Technicznego, jednak nie w formie zaproponowanej pierwotnie w projekcie

,Ustawy,,, ale poprzez uchwalenie odpowiedniego rozporządzenia do istniejącej

ustawy o dozorze technicznym jak to ma miejsce np. W PrzYPadku kotłów

ciśnieniowych - zwracamy uwagę, że praktyka międzynarodowa wskazuje też na brak

konieczności uzyskiwania ponownych decyzji certyfikujących w PrzYPadku wYmianY

części i innych działań konserwacyjnych urządzen, które mają miejsce kilkanaście a

nawet kilkadziesiątrazy w roku,

o uzupełnienie ustawy o możliwość zmieniania pozwoleń na budowę dotyczących

elektrowni wiatrowych wydanych przed dniem wejścia w życie ustawy oraz

wydanych na podstawie art. 28 ust. 3 Ustawy (tzn. postępowania w przedmiocie
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pozwolenia na budowę, wszczętego i niezakończonego do dnia wejścia w życie

Ustawy) z zastosowaniem dotychczasowych przepisów oraz zachowanie ich ważności

zgodnie z ustawą Prawo budowlane tj. bez obowiązku uzyskania pozwolenia na

uzytkowanie do dnia 16 lipca 20t9 r.

Ponadto pragniemy podzielić się wiedzą na temat dobrych praktyk stosowanych z

powodzeniem w innych krajach, które mogą okazac się pomocne przy wdrażaniu pozostałych

elementów Ustawy:

o z uwagi na przywołanie w uzasadnieniu do ustawy rozwiązan stosowanych w

Bawarii, pragniemy wskazać, że chociaż w istocie obowiązuje tam minimalna

odległość od zabudowań określona na poziomie dziesięciokrotności wysokości

całkowitej elektrowni, to jednak dopuszcza się odstępstwo od tej reguły w przypadku,

gdy lokalne władze postanowią inaczej, poprzez uchwalenie miejscowego planu

zagospodarowania przestrzennego. Czerpiąc więc w pełni z przykładu Bawarii,

Ustawa naszym zdaniem, powinna uwzględnić podobny mechanizm, poprzez

umożliwienie odstępstwa od ogólnej zasady, jezeli w miejscowym planie

zagospodarowania przestrzennego, uchwalonego większością głosów Rady Gminy

określi się inną odległość (przy zachowaniu obowiązujących norm środowiskowych w

szczególności dotyczących dopuszcza l nego h ałasu );

o Międzynarodowe doświadczenia wskazują, że aby zwiększyć poziom akceptacji

społecznej, energetyka odnawialna moze być rozwijana poprzez systemy partycypacji

lokalnej społeczności. Jedną ze stosowanych praktyk jest zagwarantowanie lokalnym

mieszkańcom możliwości uzyskania odpowiedniego udziału na zasadach

komercyjnych w spółkach realizujących inwestycje w zakresie energetyki wiatrowej.

Rozwiązanie to powoduje jednak, że mieszkańcy ponoszą również pewne koszty

kapitałowe co w rezultacie będzie korzystne jedynie dla zamożnych mieszkańców a

wykluczy tych gorzej sytuowanych. Alternatywną praktyką skupioną na wspieraniu

lokalnej społeczności jest tworzenie specjalnych funduszy celowych, które są zasilane

przez inwestorów cyklicznie odpowiednimi kwotami, Wpływy do takich funduszy

przekazywane są na cele służące całej społeczności skupionej w najblizszym

sąsiedztwie inwestycji. Zwracamy jednak uwagę, że wiele inwestycji w zakresie

energetyki odnawialnej znajduje się dziś na skraju bankructwa. Warunkiem

wprowadzenia mechanizmów zwiększonej partycypacji społecznej jest więc poprzez

od powied n ie regu lacje, uzd rowien ie sytuacji fi na nsowej tych i nwestycji.



Wierzymy, że dzięki ponownej stabilizacji otoczenia regulacyjnego

energii Polska ma szansę na poprawę swojego bezpieczeństwa

tworzenie licznych lokalnych,,,zielonych" miejsc pracy.

Zwyrazar,niszacunku,

dla odnawialnych źrodel
energetycznego oraz na

stefan Bekir Assanowicz
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Prezes Rady Polsko - Hiszpańskiej lzby Gospodarczej

ZałqcznikiOpinia prowa sporzqdzona dla Polsko-Niemieckiej lzby Przemysłowo-Handlowej
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